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Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.° 030/2023, DE 13 DE MARCO DE 2023.

/ M//W
/N Aprovado

Tosé Marinho Zica
I osé Presidente

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE RS$
26.046,10 (VINTE E SEIS MIL QUARENTA E SEIS
REAIS E DEZ CENTAVOS), NA FORMA QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

A Camara Municipal de Dores do Indaia — MG, através de

seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 19, Fica o Poder Executivo do Municipio de Dores do

Indaid/MG autorizado a abrir crédito adicional suplementar por superavit financeiro no

orcamento do exercicio de 2023, no valor de R$ 26.046,10 (vinte e seis mil quarenta e seis

reais e dez centavos) na dotagdo orgamentaria conforme abaixo:

Orgao 02

Unidade 02.13
Subunidade 02.13.01
Funcao 10
Subfungdo 303
Programa 0013
Atividade 2041
Categaria 4.0.00.00.00
Economica

Grupo de Natureza 4.4.00.00.00
Mod. de Aplicagdo 4.4.90.00.00

Elemento 4.4.90.52.00
Fonte De Recursos 2.621
Valor Fonte R$26.046,10

Ficha Orgamentaria

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Fundo Municipal De Salde

Fundo Municipal De Salde

Saude

Suporte Terapéutico e Profilatico

Gestdo E Modernizacdo Do Sistema De Saude
Adm. e Manutencdo das Atividades da Farmacia

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacoes Diretas

Equipamento e material permanente

Transferéncia Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

Vinte e seis mil quarenta e seis reais e dez centavos

542

Art. 20, Para abertura do crédito de que trata o artigo 1°

desta Lei sera utilizado o superdvit financeiro do saldo remanescente dos recursos da
Resolucdo SES/MG n.° 8.062, de 22 de Margo de 2022, que “Estabelece Normas Gerais Para

Concessdo de Incentivo Financeiro Destinado a Aquisigao de Mobiliarios e Equipamentos €/ou

Obras/Instalacdes de Farméacias Publicas dos Municipios que Aderirem a Politica de

Descentralizacdo do Componente Especializado de Assisténcia Farmacéutica.”.

atualizacdo da acdo governamental na Lei Orgamentaria Anual, no Plano Plurianual e na

de Diretrizes Orgamentdrias vigentes. "

Art. 39, Fica autorizado ao Poder Executivo a inclusao e

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG



N Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
R %“// Gabinete do Prefeito

Art. 49, Caso a dotacdo orgamentaria seja insuficiente
para cobrir as despesas, fica autorizado ao poder executivo a realizagdo das suplementacGes
e alteragbes de fontes que se fizerem necessarias.

Art. 59, Esta Lej entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 6°. Revogam-se as disposigGes em contréario.

Dores do Indaia,

EXANDRO COELHO-FERREIRA
PREFEITO'MUNICIPAL
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Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

Oficio n.°: 110/2023/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 13/03/2023

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n.° 030/2023

Senhor Presidente.

Saudagoes.

Tenho a honra de passar as mdos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 030/2023, DE
13 DE MARCO DE 2023 QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE
R$ 26.046,10 (VINTE E SEIS MIL QUARENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS), NA
FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 030/2023 ora apresentado,
visa obter autorizagdo legislativa para abertura de crédito adicional suplementar destinado ao
atendimento da Resolugdo SES/MG n° 8.062, de 22 de margo de 2022, que “estabelece normas
gerais para concessao de incentivo financeiro destinado a aquisicdo de mobilidrios e
equipamentos e/ou obras/instalagdes de farmacias publicas dos municipios que aderirem a

Politica de Descentralizagdo do Componente Especializado de Assisténcia Farmacéutica”.

Este ente municipal foi habilitado para recebimento de
recurso de resolugao estadual para aquisicdo de mobilidrio e equipamento para farmacia
municipal, tendo sido o Fundo Municipal de Satde beneficiado com montante de R$26.046,10

(vinte e seis mil quarenta e seis reais e dez centavos).

Assim prevé a Portaria /n comento:

A\

"Art. 1° — Estabelecer normas gerais de concessio de

incentivo financeiro destinado a aquisicio de mobiliarios

e _equipamentos e/ou obras/instalacoes de farmacias

publicas dos municipios que aderirem a Politica de

Descentralizacdo do Componente Especializado da
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Q=Y Gabinete do Prefeito
Assisténcia Farmacéutica (PDCEAF), disposta na

Resolucdo SES/MG n° 7.628, de 03 de agosto de 2021.

Paragrafo tnico — O incentivo visa contribuir para a
estruturacdo dos servicos farmacéuticos no SUS, de

modo que estes sejam compativeis com as atividades
desenvolvidas no &mbito da PDCEAF.

Art. 29 - Para fazerem jus ao incentivo financeiro de que

trata esta Resolucdo, os municipios deverdo aderir a
PDCEAF, nos termos da Resolucio SES/MG n° 7.628, de
03 de agosto de 2021, e firmar Termo de Compromisso

réprio, por meio de processo di ital no Sistema de
Gerenciamento de Resolucbes Estaduais de Salide (SiG-
RES) ou outra forma definida pela Secretaria de Estado

de Salde de Minas Gerais (SES/MG).”

O incentivo financeiro recebido através da referida

resolugdo sera utilizado para aquisicio de mobiliario e equipamentos para a farmacia municipal
que sera destinado as acbes e servigos publicos na Salde, e colocadas a disposicdo da
populagao dorense.

Cumpre ressaltar que o valor inicial da resolugdo foi de R$
80.000,00 (oitenta mil reais) e que o mesmo esta em conta desde julho de 2022, sendo que
0s rendimentos desta conta foram de R$ 5.333,35 (cinco mil trezentos e trinta e trés reais e
trinta e cinco centavos), totalizando o valor atualizado de 85.333,35 (oitenta e cinco mil
trezentos e trinta e trés reais e trinta e cinco centavos), sendo que o valor dos rendimentos
foi adicionado ao valor destinado as obras de forma que R$ 59.287,25 (cinquenta e nove mil
duzentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos) serdao utilizados em obras e
R$26.046,10 (vinte e seis mil quarenta e seis reais e dez centavos) serao utilizados para

aquisicao de mobiliarios.

A abertura de créditos suplementares e especiais estao
previstos no caput do art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/ 1964, de 17 de Margo de 1964, e suas
alteragdes e depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que
no caso presente, serdo utilizados como fonte de origem de recursos a do superavit financeiro
proveniente do repasse da referida resolucdo no exercicio de 2022, e fonte de origem de n.°
1621 - Transferéncia Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos su lementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
ara ocorrer a despesa e sera precedida de exposicio
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1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,

desde que ndo comprometidos:

I — o superdvit financeiro apurado em__balanco
patrimonial do exercicio anterior.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicao de Vossa
Exceléncia e ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante
a tramitagdo do presente Projeto de Lei, esperando contar com o apoio indispensavel para a
Sua aprovagao imediata.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse plblico
relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do Projeto de Lei
Ordinaria n.° 030/2023, nos termos da Lei Organica do Municipio de Dores do Indaid e do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressdes do mais elevado apreco e especial consideragao.

Dores do Indaia - M Marco de 2023.

RECEBIA 12 VIA _
L

Em 05 ] _R033

S__ [Oh Ardeal horas,
Protyolo n__ {1523

LD
Tais

Exmo. Sr.
José Marinho Zica
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 - B. Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 030/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno () 2°Turno (X Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 26.046,10 (Vinte e Seis Mil, Quarenta e Seis Reais e
Dez Centavos, NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO VIACAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI N° 030/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa
sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara & esta pastaq,
manifesta-se nos seguintes termos:

| = Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 26.046,10
(Vinte e Seis Mil, Quarenta e Seis Reais e Dez Centavos, NA FORMA QUE ESPECIFICA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Il - Exame

Compete & Comissdo Viagdo e Obras Publicas, nos termos do artigo 44,
Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do Indaid, ou seja, " analisar e
emitir parecer sobre todos os projetos atinentes & realizacdo de obras, servicos e
patrimdnio municipal, incluidas as autarquias, entidades paraestatais e
concessiondrias de servicos publicos'.

O Projeto de Lei em tela visa autorizacdo legislativa para abertura de
credito suplementar no orcamento vigente, com finalidade de viabilizar a
aquisicdo de um veiculo tipo caminhdo gaiola para coleta seletiva dos residuos
solidos no Municipio, conforme as especificacdes constantes do Plano de
Trabalho Aprovado, objeto do Convénio n° 932401/2022, Proposta 018290/2022.

No mais, os recursos utilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados frente ao excesso de arrecadacdo proveniente do repasse financeiro
do convénio n° 932401/2022 celebrado junto ao Fundacdo Nacional de/Soude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaid.

5
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ESTADO DE MINAS GERAIS )
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Il - Conclusao

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto
tramitacdo, discussdo e deliberagdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 21 de marco de 2023.

G

Adilsgn Mdario Alves - Relator

Leonardo Diégene\s Coelho - Prgsidente

#t’-‘; '» ‘».x\.j:\-,
5 = (,,.,,.::4“4_,' % = f—-, =
José Aillton de Sousa -Se&jre’fono

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 030/2023

Para discussdo e votagdo em

() 1°turno () 2°Turno ()Q Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 26.046,10 (Vinte e Seis Mil, Quarenta e Seis Reais e
Dez Centavos, NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL destq Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJET(O DE LEI N° 030/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre g matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se Nnos seguintes termos:

| - Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ARRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 26.046,10
(Vinte e Seis Mil Quarenta e Seis Reais e Dez Centavos), NA FORMA QUE ESPECIFICA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem g finalidade de solicitar autorizacdo
legislativa para abertura de Crédito Suplementar, visando a aquisicdo de um
veiculo tipo caminhdo gaiola pPara coleta seletiva dos residuos sdlidos no
Municipio, conforme as especificacdes constantes do Plano de Trabalho
Aprovado, objeto do Convénio n°® 932401 /2022, Proposta 018290/2022.

No mais, os recursos utilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados com excesso de arrecadacé&o proveniente do repasse financeiro do
convénio n°® 932401/2022 celebrado junto a Fundagdo Nacional de Saude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaqid.

O Projeto de Lei atende as prescricées da Lei Complementar 95/98, ndo
encontrando nenhum débice de ordem técnico-formal. Quanto q
constitucionalidade e legalidade ndo hg nenhum vicio a coibir.

1
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ESTADO DE MINAS GERAIS )
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA
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lll - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos

pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovacdo, haja vista que ndo POssui vicios a coibir, encontra-se apto &
tramitacdo, discuss@o e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 21 de marco de 2023.

D |

Adilson bnério Alyes - Relator

o

Silvio Si va - Presidente
Wa

N
Addo Amaralda Silva - Secretdrio
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 - B. Osvaldo de Aradjo — CEP: 35.610-000
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 030/2023

Para discussédo e votacdo em

() 1°turno () 2°Turno (X Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 26.046,10 (Vinte e Seis Mil, Quarenta e Seis Reais e
Dez Centavos, NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS destq
Egrégia Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 030/2023, de autoria do
Poder Executivo, que versa sobre g matéria supra, enviado pelo Presidente da
Cdmara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 26.046,10
(Vinte e Seis Mil, Quarenta e Seis Reais e Dez Centavos, NA FORMA QUE ESPECIFICA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Il - Exame

Compete & Comiss&o Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, I, II, IV, VIl e IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, &s diretrizes orcamentdrias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciacdo do Plendrio”" e ‘opinar sobre proposicées referentes & matéria
tributdria, abertura de créditos, empréstimos pUblicos, divida publica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou areceita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal”.

No mais, os recursos utilizados para o referido crédito suplementar serdo
suportados frente ao excesso de arrecadagdo proveniente do repasse financeiro
do convénio n° 932401/2022 celebrado junto a Fundacdo Nacional de Saude -
FUNASA e o Municipio de Dores do Indaid. Convénio Plataforma + Brasil n°

932401/2022. N,
E-mails: poderiegislativodi@gmail.com amaramunicipaldores@gmait-com
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O projeto de Lei atende as norma

s da contabilidade publica e as
prescricoes dispostas na Lei Federal ne 4320/6

4 e Lei Complementar n° 101 /2000.

lll - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovacgado, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se
apto & tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 21 de margo de 2023.
Silvid\Silvo Lsemfor .

\ M\ {4 W =
/’(/ Vuw =
A1 W i

Leonardo Diégenes\‘Coelho —,P{esidenfe

AN S

Adilson Pereira Lino - Secretdrio

s

-
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PARECER JURIDICO #.) PN n° )30, de 14 de MARCO de 2023

REQUERENTE: CAMARA MUNICIEAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 030/2023, de autoria do Exmo. Sr.
Prefei*o Municipal.

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRITR CREDITO
ADICIOMAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
26.04%,10 (VINTE E SEIS MIL, QUARENTA E SEIS REAIS E DEZ
CENTAVOS) , NA FORMA QUE ESPECTFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” .
PARECERISTAS: Daniel Nascimen':s Pinto.

"Ninguem estd proibido de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - R:LaTORIO:
¢ Chefe do Poaer Executivce encaminhou pedido de autorizacédo

legicslativa para “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CREDI'TO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR

DE R§¢ 24.046,10 (VINTE E SEIS M1L, QUARENTA E SEIS REAIS E DEZ
CENTZ'’0¢), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
f.z.a assesscria foil insteda a emitir parecer juridico.

®, em sintese, o relatérioc.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

2b initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assassoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porguanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacgao
efetiramente legitima do Parlawmento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

De gualquer sorte, torna-se de suma importéncia algumas
consideracdes sobre a possibilicdade e compatibilidade da nova
sistemi-ica adotada para o processo legislativo no ambito desta

i

Casa de Leis.b//
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15 de Setew bro de 1 582

£ ztribuigdc do azss2ssor juridicc a emiss3o de pareceres,
por . .ito, das proposic¢des que tramitam na Casa, quando lhes
forem cclicitados, bem come, prestar asssssoria e consultoria a
Presidéiicia, Mesa Diretora & as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistemdtica, ressalte-se, nido é exclusividade deste
Poder, =endo adctada por diversas outras Camaras Municipais
brasil=iras.

rda assim, a opini&c t2cnica desta Assessoria Juridica
Legis'ativa é estritamente juridica e opinativa, ndo podendo
substituir a manifestagédo das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sdao esses mesmos
repre -i.cantes que melhor poden analisar todas as circunstancias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposigao.

“,1 essa razdo, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
ndo havendo substituicéc e obrigatoriedade em sua aceitagédo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada

pela manifestagdo dos Vereadores.
III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracdo de minutas de proposigdes
legislarivas, além da Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as
alterz-ras promovidas pela Lei Complementar n°® 107, de 2001,
recomenda~se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicgao
Federa!: uso de maiticculas ocu minusculast, itdlico ou negrito,
pontuacéo, espacamento, numeros, letras.

S%0 os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposicées legislativas:
parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, O
o enunciado e a indicacdo do ambito de aplicagdo de

preambulo,
suas disposigdes.
A epigrafe, grafada emn caracteres maiusculos, indica a

o numerc de ordem e o ano de apresentagao. .

espécie de proposicéo, 5

| Utiliza-s2 mzid.cula apenas na especificagdo da lei. Bx.:
em vigor na ozia de sua publicagao”™.

“_ei Complementar n° 64, de 19907, ou “Esta Lei entra

2
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15 de Setembro

ementa oferese un reswac =laro, fiel e conciso do contetdo
do p “to, devendo, se alterar dispcsitive de outra norma, a
ela fa.er referé&ncia, mediante a trenscrigdo 1literal ou
resuiice Se literal, serd grafada em itdlico, com inicial

mindscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei devari ser erplicita gquanto ao objeto
da alteracdo.

¢ preambulo indica o érgdo ou a instituicdo competente para
a prétiza do ato e sua base legal. No preambulo, o érgéo
legiferaunte, mediante ordem Ae erxecugio, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

v enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
espec. .cacdo do ambito de sua aplicacdo. Reserva-se o primeiro
artigo dn projeto para o enunciado.

k carte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigdo3. Possui as seguintes
caracteristicas:

divide-se em articos;
artigo subdivide-se em prardgrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;
~s artigos podem agrupar-se em subsecgles; estas, em

secées: estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdc desdobrar-se em parte geral e parte

espec .«l, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poder: naver, também, agrupamentc em disposigdes preliminares,
disposigdes gerals, disvosigdes finais e disposigdes

trancitdirias;
« ©s assuntos gerais devem vir antes dos especlals; OS

essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitorios.
O zrtigo é a frase-—unidade do contexto, a qual se subordinam

pardo~aros, incisos, alineas e 1tens, devendo:
encerrar um Unico assunto;
» iniciar-se por letra maiuscula;,

4

; s
2 jeto 5 6dig verd traiar de urm unico objeto.
2 Cada proj-to, excetuados os de cGdigo, de U ( '
3 Havendo -’!'e:*agéo na lei, ndo se modifica a numerago de dispositivo alterado, nem se aproveita numeraggo de
A2 R A 7 Givia - 4 o
e dienositive, mantém-se a numeragdo do dispositivo precedente,

dispositivo rovogado. Se houver acréscimo d Ositiv e 3 ! ' > I vy .
incI())rpormn"c--wda ela letra maitiscula, em orocm alfabelica, necesséria a identificagdo do dispositivo acrescido.

Em quais jue: dos casos, deverd ser feita, 20 final da nova redec8o, entre parénteses e com lletras rtnalufcil(l)l;is,d a
-y : B i e o i " ' i ntar n e
identificacac (NR), nos termos da Lei Compienenter o ¢5. de 1998, alterada pela Lei Compleme .

2001.
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-~lxar, no cvauvul. o SX.nCiplo, a norma geral, deixando

pare paragrafos as restrizdes ou excegdes;
Jneérar-se por =algarismos drébicos, em ordinais, até
“nor. , = cardinais, seguidos da ponto, de “10%

10" em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo ntmero.
Nos demais casos, deveri cer drafada por extenso.

O mardgrafoc é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do acr >, devendo:

Iniciar-se por letra maiscnls;

* fumerar-se conforme as normas anliciveis ao artigo;

® representar-se com o sirnal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que sequido do(s) respectivo (s) numero(s);

lenominar-se paragrato unico, por extenso e grafado em
italic seguindo-se ponto, <uando houver apenas um paragrafo
vinculaco ao artigo;

sommpreender um unico periodo, encerrado com ponto final,
podendc desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do

parécraio, comumente destiradc 3 enumeracio, devendo-se
empres

algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua

numeracan:

¢ inicial mindscula;

¢ terminagdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que tarmina por ponto finel;

colis pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
mintscu.2, seguida de paréntese. '

O 1tem é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.

Re palavras subsecdo e segido e seus respectivos nomes séo

centralizados e grafadeos apenzas com a 1lnicial maiduscula. Sé&o

ident .o " cadas por alaarismos rorancs. © nome da secdo é posto em
negrito )
As palavras capitule, titulo, livro e parte e as expressdes
disposigdes preliminares, gerais, finais e transitérias deverdo
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serao
grafacdos em negrito, com apenas as iniciais maiusculasw//

4
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- parte final, comprezndeado as dispcsicées necessdrias a
imp: tacé 28 dispoeiet .
P cagao da norma, as disposicdas de cardter transitério,
a clausula “génelal e T Ausula AP §
& de vigénela! e a ¢liusula revogatdria. E vedado

uti' ;,u ! S[ 3 30 2 1eyes W (& T - ] ]

= exXpressio genérica Revojam-se as disposicdes em
contréario”s,

A seguir, Jjustifica-se a proposigdo. Na justificac&of,
apresentam-se 05 arcumentss destinados a demonstrar a
necesz~icade ou a oportunidade da nova norma.

= i !

F Zlm, coloca-se o fecho. o encerramento do projeto, de

que constam:

* .ocal (“Sala das Sess&ez”7, “Sala da Comissdo”® ou “Sala
de Reunides”9);

* nome do(s) autor(es).

As alteragdes propostas a diploma legal conformar-se-do,

quan.. "ossivel, para evitar qguebra de uniformidade, aos padrdes
de tacn.ca legislativa nele observadoslo,

1

Obierva-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em zmeznta.

Opserva-se, ainda, que o autor articulou justificacgdo por
esScrito

A distribuicdo do texto também estad dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo qualquer

reparo.
Destarte, nenhum ¢bice de ordem técnico-formal existe, dai

porquc merecer a matéria toda consideragdo da edilidade no

tocante a tais aspectos.

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.

5 Artigo gue revoga as disposigdes em contrario, mencioradas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decre o Lo 1° 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Inirodugdo ac Cédigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complem entar n° 95, de 1998, alterada pela I.2i Compiementar n° 107, de 2001).

6 O terro serpre causa estranheza. Observern-se os conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicicricio Aurélio: justificagdo - “agdo ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documen’s gue comprova a realidade duma propesigdo™. Pede-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificati vas. L, um apéndice & proposigdo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.

7 Quando se irate de proposigdo oferecida em plerdrio

8 Quando se trate de proposigao oierecida perante comissdo.

9 No casc de Comissdo Diretora.

10 Essa reccinendagdo submete-se, contudo, as neres da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei
Compiementsr n° 167, de 2001. Recorde-se, ademais, Gue €538 lei tem vor objetivo diminuir, a0 méximo, as leis
ditas “extrzvaoantes”, preferindo-ihes a insergdc das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente

vigente, excelo 1o caso de revogacao wtal.

~
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IV - Da INICIRYT ;. LRGLELAT VYL, [ (CCNSIITOCIONALIDADE E
LEG:L DR, E ASPECTOS FOEMAIS = LEGAIS:

4.1 Lo INICI2ZTI. vz, LIGISLATIVA o D2 CONSITITICIONALIDADE E
LEGE L. L.

—~se de Projeto de Lei Ordindria gue tem como escopo
€20 a0 Poder Excclacivo Munic.pal  abrir crédito
adi L su vIgamelts do cxercicio de 2023.

“rojeto de Lei que cia (Projeto de Lei
030/202”,, solicita autorizagdc para abertura de crédito
adicional suplementar no valor de R$ 26.046,10 (Vinte e seis
mil, quarenta e seis reais e dez cent

)
]
Q

e}
=
@

vog), cujos recursos visa

obter aulorizacac legislative para aberfura de credito adicional
Sup.2ncriiar destinade ao atendinmente da Resol‘géo SES/MG n°
8.062, de 22 de Margo ae <u«), que ‘“estabelece normas gerais
pare corZessdo de incentivo financeiro destlnado a aquisigdo de

mobiliarios e equipamentos e/ou obras/instala¢des de farmécias
municipios Jue aderirem a Politiea de

publicas dos
acdo do Componsnte Especializado de Assisténcia

Descentrali:
FarmacZntica.

i
n]

v forga dc disposte no art. 30, I, da Constituigdo
Fedeai - AXt. 0, I, da Lei Orgadnica Municipal, a competéncia

Llslativo & privativa do Chefe do
eto apresentado cumpre essa
cia legislativa

jlslacio aplicdvel a espécie -
inica e Regimento Interno desta

] ;
ativa - o pronjeto é censtitucional e legal.

h& objecdo quanto
srojeto. De outro lado,
em vigor, estando

4.2. LEZICTOS FORMAIS B LEGAIS

oroducdo Jo prIcesso gizlative devamos nos ater aos
N ¢ 2L &< “« J =it ] S < &

‘ formais > legadls Nezse contexto compreende a
aspectas TOYXnars (S LEgals . Neg :
comps.ércla lagiszlativa sobre & “ema se exclusiva ou,
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conco ATe, o rito o LLARITAGAS e 3cords aon ¢ horma e por
der 5 0 qudrum de g -39 para aprowvacas.

Efi andlise perfunctdria ao projato ca Lei, vislumbramos que
a conpeiéncia para deflagrar ¢ processe legisiativo & municipal,
nos ternos do Art. 30, incisos I e 1T da Carta constitucional de

i & w7y s oy P % Ay~ =4 z -
Art, 3¢ Compeate a6 MUN1CIplicss

I - legisiar sopre assuntos de interesse local;,
Il - suplementar g legisiacdo federal e a
estadual no que coucer;

('I

Soo o  aspecto da Constitucionalidade nos termos da

Constituigdo Estaduzl, verllicanos que o projeto de Lei estd em
2 Constituigdo do Estado de Minas Gerais e da Lei

Seg¢do T

Da Competéncia dn Municipio

Art. 169 - O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele*atr;b:iCa rela Constituicdo da Reptublica e
por est: '
Art. 170 - A autonomia do Municipio se configura
no exercicio de competéncia privativa,

especialmente:

Constituicdo.

—~

VI -~ organizacdo e pPrestagcdo de servigos
ptblicos de irterssse local, diretamente.ou €Ob
regime de concessdo, permissio ou autorzz?gao,
inéﬁuido O trausporte coletivo de passageiros,
jue tem cardter essencial. (destacamos)

Art. 171 - Ao Municipio compete legislar:

I = gbbre issuntcs de  interesse local,

notadamente:

d) a metéria indicada nos incisos I, III, TV, WV
e VI do artigo mDiéLiOI;V//
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Ja Nos manitestapm-e 31h4;@s. a i Orginica Municipal
veraa MESMO sentido, conforma Farbscrsveremos a seguir:

Secdo 1

DA COMPETENCIZ FRIVATI VA

Art. 10. A0 Municipio conpete prover a tudo
quanto diga respeito ao Séu peculiar interesse

€ d0 pveam-zstar de sua rstpulagcio, cabendo-lhe,
p“’V?TJViildiﬂ, dertre cutras, as seguintes
atribuicées

-

I - leqlslar so2re assurte Jde seu interesse no
anbitc de seuy s akcrat Ba ol avh ok

Deste modo, ficon demonstrado a competéncia legislativa
munic.gal para deflagrar o Processo legislativo, em razdo de sua
matéria no Aambito territeriel. Bam como, sua legalidade e

constitucionalidade, cbservado o aspecto formel do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Organica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da TOM, o processo leciglativo & composto de elaboracdo de
leis ordindrias, conforme ircizs ITT do indigitado artigo.
Quznto a iniciativa para proposituras dos orojetos, cabe aos
adores, ao Prefeito e ao pove, gue ¢ exerce sob forma de

vere
mogéo articulada, subscrita no mirinme por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentico temos o exclusividade na iniciativa do
proletoe de Lei em razao do obijeto.

ror derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em andlise

preenche os aspectos formais e legais, nio encontrando vicios a

coibir.
V - FINDAMENTACAO

Fretacialmente, importante destacar ¢ repisar que o exame
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente & matéria juridica
envolvidz, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos juntados, razidc pela qual ndo se incursiona em
discuzsdes de ordem técnica, bhem como em questées que envolvam

juizo de mér sopre o tema trazide a apreciagdo, cuja andlise

i
é de zxeclusiwva ilidade dos setores competentes.
< = A f. 04 L i - =
S

a analise da competéncia  legislativa dosV/
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municipios. Os Muricipies conorne dispée o ar:i. 30, inciso I
efe ar 167, inciso V da Cr/83.
+&0 competéncia para legislear sobre ¢ tema, sendo vedado a

aberrui~ de crédito suplementar ou

e3peclial  sem previa
autorizacdo legislativa e Com

indicacio dos recursos
correspondentes, conforme prescricao do inciso V, do Art. 167
da Carra Constitvciorzl.

Hanse

pa
(=

sentice, 4 de bem zalvitre destacar que a Carta
Constitucional vigente 9nrescreve em sey Art. 165, as
competircias do Chefe do Poder Ezecutive, oue no caso concreto
determi s a competéncia pela iniciativa da lesl que dispde sobre
O Orcamentos anuais, conforme disposto no inciso IIT do artigo
alhures

0
Q
&
O
[}
G}
";
()
le)
(€
s
¢
o
-
en
(@)
Q
)
2y,
9]
(6]
;_‘.
)
b=
|_J.
Q
2l
|
o
(o}
O
R
)]
ck
'_l.
<
QO

Art. 166. Os preoietos de lei relativos ao plano

plurianual, 4&as diretrizes orcamentdrias, ao
1T anval e aos créditos adicionais serido

aprecilados palas duas Casas do Congresso

N;cional, na forma do regimento comum.

§ 8° 0s recursos cue, am decorréncia de veto,

emenda ou rejeicéao do projeto de lei

2 ] .

S 4o oy
Crreame

orcamentaria nual, ficarem sem despesas
correspondentes poderio ser utilizados, conforme
6] c230 meclianta créditoes especiais ou
suplementares, con prévia e especifica

autorizacdo legislativa.

De igual modo, a Lel Orgénica do Municipio disciplina que:

Art. 40. Compete 3 Cémara Municipal, com sancgéo
do Prefeito, dispor sobre todas as matérias-de
competéncie do Municipio, na forma estabgleglga
pelé Constituicdo Federal, pela Constituicédo
Es

stacdual e por =gta Lei Orgédnica e especialmente
sobre: NR dada pela Emenda n° 02, de 17.11.2005)
sobre: (NR dada pel

o . Abe vt da créacdites adicionais ou
T-V créditos:; (NR dada
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ta senda, conforme se depreende dos dispositivos

colzcliunzdos, compete ac Poder Legislativo & apreciacdo do

)

projeto de lei referente a Crédito Adicional Suplementar,

conforme in casu

”. Unido, no exercicio de sua competéncia para editar normas
gerais, editou a Leil Hacioral rn® 4.329 de 1.964 (recepcionada
matecr:cliuente pela CRFB/88 com stactus de Lei Complementar),

dispondo, entre os artigos 40 & 46, acerca dos Créditos

Adicicneis (género do gual Cradi+to Suplementar & espécie).
upracltada norma, en seu artigo 40, descreve que séao

cred.t .. adicionais “as aucurilzagdes de despesa ndo computadas

ou insuliciente dotadas na Lei de Orcamento”, ou seja, a despesa
ndo prevista ou que se mostrou maior do gue a inicialmente
previsia.

Ainda no aludido diploma normative, o artigo 41, inciso I

dispds ¢ 1¢ 0 crédito suplementar ¢ una cas modalidades de crédito

adicional e destina-se ao refor¢eo de dotagdo orgamentaria,

conforme leciona Tathiane Piscitellii.

(...) ou seja. nos casos em que ele se faz
presente, nouve previsao aa despesa no
Jrcamentce, mas noe cursc da execugdc orgamentdria
provou-se gue a referida previsdo seria
insuficiente para realizax- todas as despesas
necessérias. Da2i, portanto, a necessidade de
aumentar o nivel das cespesas e reforgar a
iormente aprovada.

cs créditos especiais

pr_e\ﬂ sa o
De modc

cruanto os s caracterizam-se pelo
e devem ser autorizadas

computadas no
e eles estéa,
a autorizacdo da
iz sdo destinados a
ra as quais ndo
uanto os credltosV//

starem,
orcamento. A

novamente, ne

AN
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ic:  sio  aguelis  gue dJdevem ser
ac zomente para atender despesas
imorovistas, decorrentes de guerra,
] publica. (...)
io de Janeiro:
2018, p. 105) -

tra vertente, o Principio dz Legalidade condiciona a
aberture Je créditn dessa ractureza & necessidade de autorizacaéao
legisiativa, nos termos do artice 167 incisc V da CRFB/88, bem
como artigo 42 da Lei 4.320/64, além de que, ueve ser precedido
de justificative e da existércia de recursos aZsponiveis, nos

3

terma: o artigo 43 ca Lei hacional N.° 4.520/64:

Art. 42. A pberitura dos créditos suplementares
e especialis depende da existéneia de recursos

nrecedids de exposizio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde gue ndo comprometidos:

i ~.k‘suce:97{t financeiro apurado em balango
atrimenizl do ewerciclo anterior;

Tf - og proveni so de arrecadagao;
1 s rasultantes de anulacado parcial ou total
de dotacées orcamentérias ou de créditos
3dicionai§p autorizados em Leil;

disponiveis para ocorrer a despesa e serd

entes de exces
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autorizadas am forma gue Juridicamente
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nossikilite a0 noder executivo realiza-las.

Cabe ressaltar., outrossim, que os créditos adicionais, uma

vez anrovados, incorporam-se ao orcamento do exercicio vigente,
ADTOY y DLPOY Al ,
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conforme prescrevs o Art. 40 ca Lei n- &2.95

icnais terdo vigéncia
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Neste mister, foi apresentado o projeto de Lei 030/2023, o
qual “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
26.046,10 (VINTE E SEIS MIL, QUARENTA E SEIS REAIS E DEZ
CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OQUTRAS PROVIDENCIAS”.

Pois bem. 0O Oficio n° 110/2023/GP/PMDI, justifica a
abertura de crédito suplementar em razio do “repasse da resolucéo
SES/MG n° 8.062/2022 no exercicio de 2022, e fonte de origem de
n° 1621 - Transferéncia Fundo a fundo de recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual”.

Neste norté, 0 Oficio em comento buscou apontar a
justificativa, bem como a existéncia de recursos disponiveis nos
termos do artigo 43 da Lei Nacional 4.320 jé& colacionado alhures.

Igualmente, é salutar a necessidade de observancia ao
paragrafo Gnico do artigo 8° da Lei Complementar n° 101 de 2.000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), o qual dispde que: “os recursos
legalmente vinculados a finalidade especifica serido utilizados
exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculacdo, ainda

que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitacdo e aprovacdo, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTACAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto de Lei deverd receber
parecer das Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdo Final, de Financas, Orcamento e Tomada de Contas, e de
Viagdo e Obras Publicas e Educacdo, Saude e Assisténcia Social,
nos termos do art. 42, 43, 44 e 45 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votacgdo é pela maioria simples, por ndo
se enquadﬁi/no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 do Regimento

Interno.y,
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VII ONCLUSAO -

-~onte do exposto, nic o vislumbra obice ao Pretendido,
uma vez  gque o respeitc ac limite ae abertura de créditos
orcamentarios suplementares & de responsaoiiidade do Executivo
Munic'pel, cabends i ?3te re2eponder peararts o

] fgrégio Tribunal
do Estado de Minas Gerais por eventual excesso.
tais razses, opino favoravel 3 consti tuc1onalldade,
legalidade, Juridicidade e bea téonica legislativa do projeto em
estuds. estando apto a tramitagdo,
plenari:
¥ o parecer, salvo melho:s e soberano juizo das Comissées

Permanentes e do rgrégic Flenirio desta Casa Legislativa.

de Contas
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